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ABSTRACT

Kuliková, Margarita. University of West Bohemia. June, 2013. Reading and

Reading Strategies in Language Classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

In this thesis, reading and reading strategies in language classes are examined from

the theoretical and practical points of view. The theoretical part gives an overview of

reading in language classes in general, interactive approaches toward it, practical

principles, description of two main programs – intensive and extensive ones, and in

addition, the methods and steps of making an effective reading lesson are also presented

there. The practical part provides the collected data from observations of four teachers and

around fifty students at two low-secondary schools. The research focused on time spent on

reading, used materials and strategies during the reading process. The results show that

reading occurred in all classes, even in those whose aim was to practice other skills; for

work with a text, teachers used recommended stages, known as: pre-reading, reading and

post reading strategies; the only objection involved the effectiveness of used activities.

Furthermore, there was found no evidence on extensive reading strategies. Finally,

additional implications for teaching reading, working with materials and approaches

toward students are discussed.
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I. INTRODUCTION

People perform some reading every day. The reading processes are often planned

and perceived, but there are times when a number of processes become achieved

unconsciously and bring readers to the position in which they do not even notice the use of

individual unplanned reading skills. Teachers and students experience the same situation in

their language classes. At first sight, it seems that reading appears only during reading

activities, but in reality it occurs more than in such cases and therefore it is necessary to

develop reading skills and teach students how to use different strategies throughout

different types of reading. Since every reading text, even instructions, explanations, and

individual examples in student´s books have specific features and in order to gain needed

information along with achievement expected results, readers should apply different

reading strategies.

The above mentioned information influenced the author to observe 12 lessons of 4

teachers and monitor used materials, applied tasks and time spent on developing reading

skills. Whether the teachers use any of the recommended strategies and reading stages is

also one of the factors being investigated in this thesis. The author is also interested, if any

of extensive reading programs or strategies appears in particular classes, or if it still

remains to be a theoretical suggestion more than practice.

In the first part of the thesis in the Theoretical Background chapter the main

information about reading, interactive approaches toward it, the potential and ideal

teacher´s goals in the reading process, schema theory, and the aspects of the nature of

reading are explained. Further on, the beginning reading stage and its aspects as phonemic

awareness, practical principles and possible reading tasks are discussed. The second part of

the chapter deals with the two main kinds of reading programs – intensive and extensive

ones. In the last part of the Theoretical Background, the methods of making an effective

reading lesson are presented.

The next chapter (Methods) describes the basic data of observations, the individual

classes and the reason for choosing them. In the chapter Results and Commentaries, the

results of the findings are presented in the form of figures and comments. What the results

signify and additional advice for teaching are presented in the following chapter. The

chapter concentrates mainly on recommendations, continuing with the description of

certain limitations of the research and ending with some suggestions for the following
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possible further research. The last chapter of the thesis, Conclusion, reviews the main ideas

of the whole study.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of the theoretical chapter is to provide compact overview referring to

reading in language classes. First, the main information about the reading in language

classes is introduced. Then, the interactive approaches toward reading, the potential and

ideal teacher´s goals in the process of reading itself, schema theory, and the aspects of the

nature of reading are explained. Further on, the beginning reading stage and its aspects as

phonemic awareness, practical principles and possible reading tasks are discussed. The

second part of the chapter deals with the two main kinds of reading programs – intensive

and extensive ones. In the last part of the Theoretical Background part, the methods and

steps of making an effective reading lesson are presented.

Reading as an Interactive process in ESL

In order to understand the term properly, readers need to think about the ´reading´

as a process, which goes on between the reader and the text with a result in an

understanding of a reading material, or as Grabe (1998) suggests, it is possible to consider

´reading´ as a kind of interaction / dialogue between the reader and the text (p. 56). The

chosen point of view on a term ´reading´ demonstrates that the action, when students are

able to recognize just separate words in a sentence but have no idea what is their full

meaning in a combination with other words, cannot be called ´reading´, but ´decoding´.

Penny Ur (2009) and authors from other sources agree on explanation that ´decoding´ is a

process of “translating written symbols into their corresponding sounds” (p. 133). The

authors of the book Interactive Approaches to Second Language Reading concentrated

their attention on aspects the fluent reading and good readers depend on, starting from the

history of reading theory, considering different models and coming up with useful

suggestions. The book presents reading as a separate and important process of education

with a great amount of theoretical and pedagogical diversity among second language (L2)

researchers and teachers, hence it is essential for teachers to be concerned about different

approaches which can develop reading skills of L2 (second language) students. (Clarke,

1998, p. 114)

Interactive approaches to the reading

With regard to the complex nature of reading (not only from the perspective of

learning a foreign language but also from the general view of becoming close with a

culture of particular language), Goodman (1998) suggests teachers to implement
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´interactive approaches´. Those reading approaches accept reading as a psycholinguistic

process (interaction between language and thought), which operates within a

sociolinguistic context (reflection of how and what people read, and the influence reading

materials have on readers). ´Interactive approaches´ also attempt to combine ´bottom-up´

and ´top-down models´ and manage simultaneous interaction between them throughout the

reading process (Goodman, 1998, pp. 13-22).

Scrivener (2005) stated, that the reader is involved in ´bottom-up model´ as soon as

focuses on individual words, phrases, cohesive devices, etc., in other words on decoding

individual linguistic units and attempting to join detailed elements together to build up a

whole meaning. In such case, teachers´ task is to develop grammatical skills and

vocabulary knowledge (p. 186). On the other hand, Harmer (2010) completed, that the

reader is engaged in ´top-down model´ once he/she gets the general view of the reading

passage and absorbs the overall picture of the text, by making predictions based on prior

experience - so called ´background knowledge´ (previously acquired knowledge) or

´schemata´ (previously acquired knowledge structures), and by checking the text in order

to confirm or refute knowledge of the world student already has (pp. 287-288). In a sense

of top-down model, teachers´ need to work on activation or formation of the students´

background knowledge. Top-down and bottom-up processes need to be more or less

equally developed in order to achieve successful reading results of L2 readers. Because,

while in bottom-up process the reader is sensitive to a new unknown information, top-

down process helps the student to solve some ambiguities, and select between alternative

possible interpretations of the incoming message. Both models can be illustrated as a

simple graph shown below. (Carrell, 1998, pp. 1-5)

Figure 1: Bottom-up vs. Top-down processes
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The above mentioned facts prove, that:”reading is not a passive but rather an active

process, involving the reader in ongoing interaction with the text” (Carrell, 1998, p. 9).

Firstly, as teachers, we need to take into consideration that students learn to read a foreign

language by studying its vocabulary, grammar, and sentence structure (students of lower

level read just sentences / short paragraphs from textbooks or a real-life sort of material,

transformed by a teacher into an appropriate form, based on student´s knowledge; upper

level students can already appreciate benefits of reading the authentic materials). Secondly,

it is important for the teacher to present language in its social context, by using everyday

materials (different types of schedules, Web-sites, or newspaper articles); therefore, there

can appear influence of dialects; students can use background knowledge (previous

experience, interests, views and life styles). Additionally, language must be studied in a

process (from learning to identify or know words, to language comprehension / interaction

between language and thought). The process is fulfilled, when “the writer encodes thought

as language and the reader decodes language to thought” (Goodman, 1998, p. 12).

Specifically, Goodman (1998) refers to the fact that readers use different kinds of strategies

for reducing uncertainty and seeking for the most direct path to a meaning in a text (pp. 13-

22). (National Capital Language Resource Center [NCLRC], 2004)

Frank Smith (1994), the author of the book Understanding Reading, see reading as

a process, which starts with students´ attempts for learning to read, and continuing with

learning from reading. Based on mentioned point of view, Smith (1994) introduces four

distinctive and fundamental characteristics of the ´reading activity´, on which the reader

must exercise control, and which complement the description of reading with following

words: “reading is purposeful, selective, anticipatory, and based on comprehension

activity” (pp. 2-6). The term purposeful activity is used, because students (and people in

general) usually have a reason for reading (they are searching for particular information,

developing their knowledge or just read for pleasure), without any reason the activity

become meaningless. By selective activity, the author means that people choose from the

genres or nature of reading materials (it is not the same to read a novel or a set of

instructions). If readers do not distinguish and care about what they read, reading process

turns into a pointless one. Reading is anticipatory and comprehensive activity, because

reader´s purposes define their expectations, and understanding is the basis of reading

process. It is also the key activity, when based on reading materials readers confirm their

hypothesis or create new ones and by such reading process they extend or refine the range
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of the knowledge they have. Based on the reading theory of the National Capital Language

Resource Center (a joint project of Georgetown University), and in order to summarize the

above mentioned information, reader´s knowledge, skills, and strategies include: linguistic

competence (recognizing the elements of the writing system; vocabulary knowledge;


[…]


Strategies at all. In order to create an Extensive Reading Program, there needs to be an

interest not only on the teachers´ side, but also on the part of the school management. After

achieving the needed supportive attitude, teachers can use the theoretical part of this thesis

as a basic guide for creating a mentioned program. Then educators can experiment with

some extensive reading strategies in classes.

Reading stages

Based on the evidence presented in the section Results, the use of all suggested

reading stages usually appeared in the observed reading processes. The main objection is to

the variety of reading texts and activities. The observer noticed that materials were used in

an inefficient way sometimes. Teachers need to think over first the purpose of reading, the

strategy they want students to practice and how to develop efficiently the particular skill.
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By following the recommended suggestions teachers might realize better the importance of

the routine of setting goals and objectives. Additionally, teachers need to work more with

students´ imagination, in order to make learners active and involved in the learning process

(for example: work with sort of activities based on guessing or prediction). The second

advice suggests that students understand the purpose of their actions which might increase

the motivation and positively influence the development of their reading skills.

As stated in the results section, three of observed teachers used comic strips as the

main, or one of the main reading materials. The amount of sentences was usually low (12-

16 sentences per one comic strip). In such cases it would be more beneficial to experiment

with some recommended reading strategies developing the students´ creativity and

imagination (because students had been already aware of the main characters and knew

basic information about them). Concerning the frequent use of teacher-made materials, it

was realized by rewriting the text from student´s books and sometimes even applying the

material according to the instructions from the same source or as a filling the gap activity.

On the one hand, the accustomed steps for working on the reading activities might be

helpful for students, but on the other hand, the same routine of working with the texts,

might also turn in to a boring and ineffective task. Therefore, teachers should try to find a

balance in applying common and less common activities.

As the last thing, it was discovered, that teachers did not use authentic reading

materials. The reason is probably inherent in the matter of time needed for developing such

texts. But it is also necessary to keep in mind the positive impact which authentic texts

might have on students. The solution might be to visit some of the web-sites, which can

help the teachers to save time and use the authentic materials.

Teacher´s roles

Teachers should always recognize to the individual personalities, needs and wishes

of their students. In order to maintain students´ interest in learning a foreign language,

educators need to develop readers´ knowledge and personalities and divide the attention

equally. In the relationship to reading, it might be applied in explaining the purpose of

reading (which never appeared during the observations), supporting students reading

performance and dividing students into groups not according to the friendships, but rather

their abilities, etc.
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Limitations of the research

The offered research cannot be generalized due to the fact that the data were

collected in a small number of classes. Every teacher is different, teaches in his or her own

way and usually has certain limitations (personal ones etc.). The other difficulty was the

subjective perception. During the observations teachers used some strategies, activities and

they also had particular reactions; students also worked on tasks, had certain reactions and

behavior. Mentioned moments might be differently perceived and commented by other

observers. Therefore, it could have been more practical to use the combination of

questionnaires and observations, in order to avoid as much subjectivity as possible.

Additionally, the work of students with individual lesson plans could not be examined,

because they never participated in observed classes.

Suggestions for Further Research

It would be reasonable to continue such research in the same classes in a year to

follow the probable progress of the teachers in using reading strategies and developing

reading activities. In my opinion, it might be useful to have an interview with readers

individually or as a group, in order to discover their attitudes toward reading and to avoid

subjective predictions. The interview might be also realized with teachers, in order to

understand better their reasons for using particular types of reading programs, materials,

strategies, and activities. Another possible research could be done in a distant future,

approximately 3-5 years later, in order to notice the extent of a progress in this field of

English teaching. The researchers could work on monitoring the extensive reading

programs or develop the plan for teachers for its realization.

In this chapter, firstly, the particular advice for teachers, based on the results of the

research was offered and the importance of the suggested changes was explained.

Secondly, the limitations of the research were described (problems with its generalization

and the matter of subjectivity). Then the suggestions for further research were presented.
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VI. CONCLUSION

As described in the introduction, people perform some reading every day – at

home, in shops, at work and of course at schools (even while analyzing instructions of the

exercises; the individual examples of vocabulary; tests; etc.) – consciously or

unconsciously. The author´s attempt was to present an overview of the modern theory of

teaching reading and reading strategies in English classes. In the section Theoretical

Background, the main information about reading, interactive approaches toward it, the

potential and ideal teacher´s goals in the process of reading, schema theory, and the aspects

of the nature of reading are explained. The section also includes specific descriptions of the

beginning reading stage and its aspects as phonemic awareness, practical principles and

possible reading tasks are discussed. And at last, two main kinds of reading programs –

intensive and extensive ones are processed and the methods/steps for making an effective

reading lesson are described.

The main aim was to compare the theory and the practice. Therefore, 12 lessons of

4 teachers were observed (the individual classes and the reasons for choosing them are

explained in the section Methods). It was discovered that reading was included in about

one fourth of the whole monitored time in every observed class. And if the development of

the 4 main skills is seen separately, time spent on reading is considered to be used

properly. The applied materials always corresponded with those ones in students´ books.

Because of the Project books, texts had the same base in three out of five cases. The

teachers applied recommended strategies and reading stages during their lessons, but never

explained the reason of applying them in particular situations. The author found no

evidences of the extensive reading programs or strategies in monitored classes.

All the displayed pieces of information, comments and advice created on the base

of analyzed results were not written in order to criticize mistakes teachers make, but rather

as an attempt to gain insights into teaching practices. . The teaching methodology of the

21
st
century is progressive and the whole process of the world development is happening

very quickly. In order to keep up with all the changes and be a part of progress in

educational system, teachers need to cooperate, help each other and be critical to each

other in an objective sense. Teachers also need to keep in mind that all classes are unique,

with individual members, who have particular needs. From the topical point of view,

teachers´ duty is to develop reading skills appropriately, teach students to use particular
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strategies and explain when to use them, offer different kinds of texts and provide students

with rationale for working on their reading skills.
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APPENDICES
