**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Margarita Kuliková
Title: Reading and reading strategies in language classes
Length: 128 pages
Text Length: 44 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author writes a very straightforward introduction that provides readers with a clear idea about the focus, the research questions she seeks answers to and the structure of the thesis.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author provides comprehensive review of the relevant literature on the subject matter. She effectively organizes and synthesizes the scholarship on reading in general and teaching reading to language learners and provides good theoretical background for her research.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The presentation of the findings is clear, well organized and effectively supported with graphs.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area.

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

**Final Comments & Questions**

Ms. Kuliková conducted a focused and interesting analysis of reading practices in English classes. The collected data show the "whats" and "hows" of teaching reading in lower-secondary school language classes. Although the descriptions are rather of a general nature, they do unveil areas for improvements in teaching reading skills. Furthermore, the presented thesis provides good guidance on implementing reading skills in language classes effectively. I believe that this project has provided the author with good insights into language teaching practices and positively contributed to her overall professional development that is so needed for successful classroom instruction.

I suggest that the author is awarded the grade "excellent" for her thesis project.

Supervisor: Mgr/ Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: August 30, 2019

Signature: